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Nr 10

Konstitutionsutskottets betänkande med anledning av motion om offi­
ciell flaggning på dag för riksdags- och kommunalval.

Motionen

I m o tionen  1973:371 av h err H jo rth  m . fl. (s) hem ställs: ” a t t  
riksdagen ho s Kungl. Maj:t begär sådan ändring av K ungörelse angående 
allm änna flaggdagar och annan  officiell flaggning a tt  dagen fö r riksdags- 
och  kom m unalval blir allm än flaggdag” .

I m otiveringen u tta la r  m o tionärerna  a tt  valdagen enligt deras m ening 
u tgö r en sådan sym bol fö r vår frihe t och  v årt oberoende a tt  d en  b ö r ingå 
i de allm änna flaggdagarna.

Gällande ordning m. m.

I 79 § 1 m om . regeringsform en föreskrivs a tt ingen fö rändring  av 
rikets vapen eller flagga får göras u tan  riksdagens sam tycke. N ärm are 
bestäm m elser om  flaggan har getts i lagen (1906 :55 ) angående rikets 
flagga. Flagglagen innehåller vissa regler om  fö rande av tre tungad  flagga 
u tan  och m ed visst tecken  sam t om  fö rande av tvärskuren  flagga med 
visst tecken  därpå. H ärutöver innehåller flagglagen in te  några bestäm m el­
ser om  användningen av den svenska flaggan.

Sedan år 1939 är i alm anackan vissa dagar angivna som  allm änna 
flaggdagar. Till an ta le t är de num era tre tto n , av vilka två f. n. 
sam m anfaller. Dag fö r riksdags- och kom m unalval anges in te  som  
flaggdag.

F örteckn ingen  i alm anackan över flaggdagar har tillkom m it på enskilt 
in itia tiv , näm ligen av bestyrelsen  fö r svenska flaggans dag. Den har b lo tt 
k arak tä ren  av en  rekom m endation . F ö r k rigsm akten finns em ellertid  
tjän ste fö resk rifte r om flaggning på vissa i kom m andoväg bestäm da 
flaggdagar. Enligt dessa tjän ste fö resk rifte r skall på allm änna flaggdagar på 
sam tliga flaggstänger, u tom  på stång där örlogsflagga fö res varje dag, 
hissas tvärskuren flagga. Nu gällande fö resk rifte r är in tagna i tjänsteregle- 
m ente  fö r k rigsm akten av den 17 ju n i 1960. E huru  fö resk rift därom  
saknas, b rukar flaggning på allm än flaggdag äga rum  också på statliga 
byggnader i övrigt liksom på kom m unala byggnader. Även enskilda 
flaggar i s to r u ts träckn ing  dessa dagar. I in te  obetyd lig  om fa ttn in g  flaggar 
bl. a. k o m m uner också på dag fö r riksdags- och  kom m unalval.

Med hänsyn till innehållet i m otionen  m å no teras a tt i de övriga 
nord iska länderna finns fö resk rifter om flaggdagar. Till de norska 
flaggdagam a h ö r dagen fö r stortingsval.
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U tredningsförslag om  rikets vapen och flagga m. m.

1949 års riksdag  anhöll (rskr 1949:248) m ed anledning av en i frågan 
väckt m o tio n , a t t  Kungl. Maj:t m å tte  om besörja  en enhetlig  o rdning för 
rikets a llm änna flaggdagar.

F rågor angående allm änna flaggdagar togs även upp  i två vid 1961 års 
riksdag v äck ta  m o tioner (1:6, 11:10), som  behandlades av allm änna 
b e redn ingsu tsko tte t (ABU 1961:1). S y fte t m ed m otionerna var dels a tt 
få till stånd  en  enhetlig  o rdning fö r b eslu tan d erä tten  i fråga om  
flaggdagarna och  en översyn av dem  (1:6) och dels a tt  dagar för 
andrakam m arval och  kom m unalval (1:6) sam t F ö ren ta  N ationernas dag 
(11:10) skulle upptagas b land de allm änna flaggdagarna. A llm änna 
b e redn ingsu tsko tte t ansåg sig in te böra taga stån d p u n k t till spörsm ålet, 
vilka dagar som  bör vara allm änna flaggdagar. D ärem ot fann  u tsk o tte t 
önskvärt m ed en fast ordn ing  fö r bestäm m andet av sådana dagar och ansåg 
prövningen av dessa frågor böra få ankom m a på Kungl. M aj:t. R iksdagen 
gav i skrivelse till Kungl. Maj:t den  17 m ars 1961 (rskr 1961:94) till 
k änna vad u ts k o tte t an fö rt i s itt u tlå tan d e  över m otionerna.

Enligt Kungl. Maj ds bem yndigande den 15 decem ber 1961 tillkallades 
den 2 feb ruari 1962 hovrä ttsp residen ten  M auritz W ijnbladh a tt  som 
sakkunnig  verkställa  u tredn ing  angående rike ts vapen och  flagga. Den 
sakkunnige avgav den  16 maj 1966 b e tän k a n d e t R ikets vapen och flagga 
(SOU 1966:62). B etänkandet innehåller bl. a. förslag till n y  lag om  rikets 
flagga. H ärtill anslu ter sig förslag till kungörelse angående allm änna 
flaggdagar och  annan officiell flaggning. Enligt d e tta  senare förslag blir 
den  officiella flaggningen i landet fö rem ål fö r reglering. H uvudbestäm ­
m elsen är a tt  å svenska sta ten  här i rike t tillhöriga eller av svenska sta ten  
d isponerade byggnader, in rym m ande statliga m yndigheter och in s titu ­
tio n e r, så ock  vid svenska beskickningar och  lönade konsu lat skall på 
a llm änna flaggdagar sådan svensk flagga vara hissad, som av m yndigheten  
eller in s titu tio n en  m å begagnas. Enligt förslaget skall bl. a. dag, då val i 
hela riket till riksdagens andra kam m are fö rrä ttas , vara allm än flaggdag. 
D ärem ot ansåg sig u tredn ingsm annen  in te  kunna fö ro rda , a tt dag fö r 
kom m unala val skulle upptagas som  allm än flaggdag.

B etänkandet har rem issbehandlats. Någon åtgärd däru töver har ännu 
in te  fö re tag its  av Kungl. M ajd.

I skrivelse 1973:3 anges a tt  de inledningsvis angivna riksdagsskrivel­
serna 1949:248 och  19 6 1 :94 är förem ål fö r Kungl. Maj:ts prövning.

U tsk o tte t

I m o tionen  aktualiseras frågan om  officie ll flaggning på dag för 
riksdags- och kom m unalval.

U tsk o tte t de lar m otionärernas syn på  valdagens betydelse . Liksom 
m otionärerna  anser u tsk o tte t de t vara läm pligt a tt flaggning äger rum  på 
dag fö r riksdags- och kom m unalval. Redan nu förekom m er också sådan 
flaggning i in te  obetyd lig  u ts träckn ing , bl. a. till följd av kom m unala



beslu t därom .
Frågan om  a tt om besörja  en enhetlig  ordning fö r den  officiella 

flaggningen i landet har ak tualisera ts i skilda sam m anhang tidigare, bl. a. 
genom  riksdagsskrivelser 1949 och  1961. I e tt  u tredningsförslag , som 
ännu in te p rövats av Kungl. M aj:t, h a r också läm nats förslag till en sådan 
ordning. Enligt förslaget, som  avläm nades före beslu tet om  enkam m ar- 
refo rm en  och den gem ensam m a valdagen fö r riksdags- och  kom m unalval, 
skall bl. a. dag fö r val till riksdagens andra kam m are vara allm än flaggdag.

Med hänsyn  till det an fö rda  kan  det enligt u tsk o tte ts  m ening an tas a tt 
den i m o tio n en  upp tagna frågan k om m er a tt uppm ärksam m as hos K ungl. 
M aj:t u ta n  a tt något särskilt riksdagsin itiativ  skall behöva tagas.

U tsk o tte t hem ställer
a tt  riksdagen fö rk la ra r m o tionen  1973:371 besvarad m ed vad 

u ts k o tte t an fö rt.

S tockholm  den 27 februari 1973

På k o n s titu tio n su tsk o tte ts  vägnar 
H ILD IN G  JOHANSSON

N ärvarande: h errar Johansson i T ro llhä ttan  (s), Larsson i L u ttra  (c), 
H enningsson (s), fru Thunvall (s), herrar Boo (c), Svensson i Eskilstuna 
(s), Bergqvist (s), W erner i M alm ö (m ), Karlsson i Malung (s), F iskesjö* 
(c), N orrby i Å kersberga (fp ), S chö tt (m ), M olin (fp), W ictorsson (s) och  
Olsson i E dane (s).

* Ej närvarande vid justeringen.
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